
31991D0042.doc – ЦПР – редактиран   

РЕШЕНИЕ НА КОМИСИЯТА  

 

от 8 януари 1991 година 

 

относно определяне на критериите, които следва да бъдат прилагани при 

съставянето на планове за овладяване на извънредни ситуации при борбата 

с болестта шап, в приложение на член 5 от Директива 90/423/ЕИО  

на Съвета  

 
(91/42/ЕИО) 

 
КОМИСИЯТА НА ЕВРОПЕЙСКИТЕ ОБЩНОСТИ,  

 

като взе предвид Договора за създаване на Европейската икономическа 

общност, 

 

като взе предвид Директива 90/423/ЕИО на Съвета от 26 юни 1990 г., за 

изменение на Директива 85/511/ЕИО относно въвеждането на мерки на 

Общността за контрол на болестта шап, Директива 64/432/ЕИО относно 

проблеми, свързани със здравето на животните, засягащи търговията вътре в 

Общността с животни от рода на едрия рогат добитък и свине и Директива 

72/462/ЕИО относно проблемите на здравния и ветеринарен контрол при вноса 

на  животни от рода на едрия рогат добитък и свине и на прясно месо или на 

месни продукти от трети страни 
1
, и по-специално член5 от него, 

 

като има предвид, че член  5, параграф 2 от Директива 90/423/ЕИО гласи, че 

Комисията определя критериите, които следва да се прилагат при съставянето 

на национални планове за овладяване на извънредни ситуации; 

 

като има предвид, че споменатите критерии трябва да установят гаранции за 

това, че националните планове за овладяване на извънредни ситуации, 

представени от държавите-членки на Комисията, предвиждат мерки за бързо и 

ефективно изкореняване на болестта в случай на избухване на епидемия от шап; 

 

като има предвид, че е желателно Комисията, при необходимост, да приема 

обяснителни бележки относно гореспоменатите критерии; 

 

като има предвид, че мерките, предвидени в настоящото решение, са в 

съответствие със становището на Постоянния ветеринарен комитет, 

 

 

РЕШИ: 

 

Член 1 

 

За да бъдат одобрени съгласно мярката, предвидена в член 5, параграф 4 от 

Директива 90/423/ЕИО, плановете за овладяване на извънредни ситуации, 

                                                           
1
 OВ L 224, 18.8.1990 г., стр. 13. 



31991D0042.doc – ЦПР – редактиран   

представени от държавите-членки пред Комисията, трябва да отговарят на 

критериите, определени  в приложението. 

 

Член 2 

 

1. Комисията може да приема препоръки, които да съдържат обяснителни 

бележки относно критериите, предвидени в приложението. 

2. Комисията следва да публикува препоръките, упоменати в точка 1. 

 

Член 3 

 

Адресати на настоящото решение са  държавите членки. 

 

 

Съставено в Брюксел на 8 януари 1991 година 

                                                                                                

За Комисията:                                                                                                        

 

Ray MAC SHARRY 

 

Член на Комисията  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31991D0042.doc – ЦПР – редактиран   

ПРИЛОЖЕНИЕ  
 

 

Критерии относно плановете за овладяване на извънредни ситуации 

 
Плановете за овладяване на извънредни ситуации следва да отговарят най-малко 

на следните критерии: 

 

1. да предвиждат създаване на кризисен център на национално равнище, който 

да координира всички мерки за контрол над болестта в съответната държава- 

членка; 

 

2. да се представя списък на местните центрове за контрол над болестта, които 

разполагат с подходящи съоръжения за координиране на мерките за борба с 

болестта на местно равнище; 

 
3. да се предоставят подробни данни за служебния персонал, ангажиран с 

осъществяването на мерките за борба с болестта, за уменията и задълженията на 

отделните служители; 

 
4. всеки местен център за борба с болестта трябва да бъде в състояние бързо да 

се свърже с лица / организации, пряко или непряко замесени в избухването на 

епидемията; 

 
5. да се предоставя на разположение подходящо оборудване и материали за 

осъществяването на мерките за борба с болестта; 

 
6. да се дават подробни инструкции относно действията, които трябва да бъдат 

предприети при съмнение и при потвърдени данни за наличие на инфекция или 

зараза, включително предложени способи за унищожаване на трупове на болни 

животни; 

 
7. да се откриват програми за обучение с цел поддържане и развитие на 

уменията за работа на терен и за изпълнение на административни процедури; 

 
8. диагностичните лаборатории трябва да разполагат с апаратура и съоръжения 

за аутопсия, с необходимия капацитет за серология, хистология и т.н., и трябва 

да поддържат способността си за бързо диагностициране. Трябва да бъдат 

предвидени мерки за бързо транспортиране на взети проби; 

 
9. да се предоставят подробности относно количеството на ваксината срещу 

шап, което по преценка на специалисти би било задоволително в случай на 

нововъзникнала необходимост от спешна ваксинация; 

 
10. да се приемат разпоредби за предоставяне на необходимите правомощия 

на подходящи за това лица за изпълнение на плановете за овладяване на 

извънредни ситуации. 

 


